*Ipsus hortatur me frater ut meos malis miser
Manderem natos,*

et ea, quae tu dudum, Antoni, protulisti (= TRF³ Pacuvius 327):

Segregare abs te ausus,

et (= TRF³ Accius 233):

Ecquis hoc animadvortet? Vincite,

et Atreus fere totus. Anche qui la spezzatura dei periodi (cfr. *crebro incidens*) è associata al *genus incitatum* (cfr. *verbis volucre atque incitatum* di Br. 325). Non credo dunque che Cicerone potesse legare la λέξις κοτεστραμμένη alla *velocitas*⁶.

⁴ Cfr. Wilamowitz-Moellendorff (1900) 256 sqq.; id. (1900 a) 114–119; Calboli (1987) 218–221. L'unico studioso a me noto a esprimere scetticismo sulla pertinenza dell'accostamento dell'epigrafe del Nemrud Dagh al secondo stilo asiatico è Winterbottom (1983) 60: “perhaps Norden was wrong”. Anche Leeman (1974) 118–9, non sembra condividere l'esegesi di Norden, ma non lo dice esplicitamente, né chiarisce quale sia la sua interpretazione.

⁵ Cito quest'opera sempre da Kumaniecki (1969).

⁶ Si osservi, inoltre, che la frequenza dell'*incisio* all'interno dei periodi, che in questi passi del *De orat.* viene attribuita all'*oratio velox*, in Or. 226 Cicerone la attribuisce a Egesia, che Norden ritiene rappresentante del primo genere dell'*Asiatica dictio* (dunque non del *velox*).

Che cosa intende dunque Cicerone, quando parla di *genus verbis volucre atque incitatum*? Si potrebbe pensare che egli intendesse la velocità nel parlare, la velocità cioè con cui un oratore pronuncia la sua orazione; in questo modo si tratterebbe di una caratteristica che riguarda solo la *performance*. Questa interpretazione va tuttavia esclusa, sia perché è improbabile che Cicerone contrapponga le caratteristiche stilistiche del primo *genus Asianum* (cioè la ricchezza di *sententiae concinnae et venustae*) a una caratteristica puramente performativa, sia perché l'*incitatio* è attribuita anche a oratori, che Cicerone non aveva mai ascoltato e sulle cui *performances* egli non pare avesse alcuna informazione (e. g. Demostene, *Br.* 35). Io credo che per Cicerone la *celeritas verborum* indicasse, più che la velocità, la capacità di parlare a lungo e con molte parole, in altre parole la *copia verborum*. Un passo di Seneca può aiutarci. Nella lettera 40, Seneca risponde a Lucilio, che gli ha scritto circa il filosofo Serapione, che egli aveva appena avuto occasione di ascoltare. Descrivendo lo stile ricco e verboso di Serapione (che Seneca non approva e ritiene più adatto a un oratore che a un filosofo), Seneca lega più volte la *velocitas* alla *copia* (*Ep.* 40, 2 sqq.): “*Solet magno cursu verba convellere, quae non effundit, sed premit et urget: plura enim veniunt quam quibus vox una sufficiat.*” [...] *Sic itaque habe, [ut] istam vim dicendi rapidam atque abundantem aptiorem esse circulanti quam agenti rem magnam ac seriam docentique. Aequae stillare illum nolo quam currere: nec extendat aures nec obruat. Nam illa quoque inopia et exilitas minus intentum auditorem habet taedio interruptae tarditatis.* [...] *Quemadmodum per proclive currentium non ubi visum est gradus sistitur, sed incitato corporis pondere se rapit ac longius quam voluit effertur: sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est nec satis decora philosophiae, quae ponere debet verba, non proicere et pedetemptim procedere.* [...] *Vix oratori permiserim talem dicendi velocitatem irrevocabilem ac sine lege vadentem* [...]. *Recte ergo facies, si non audieris istos, qui quantum dicant, non quemadmodum quaerunt.* Seneca qui è esplicito nel legare il parlare molto e il parlare veloce; esistono alcuni passi di Cicerone, i quali sembrano presupporre lo stesso pensiero; cfr. *De orat.* 1, 149: *Sed plerique in hoc vocem modo, neque eam scienter, et vires exercent suas et linguae celeritatem incitant verborumque frequentia delectantur.* *Br.* 220: *orator autem vivis eius aetatis aequalibus proximus optimis numerabatur propter verborum bonitatem, ut ante dixi, et expeditam ac profluentem quodam modo celeritatem.* *Or.* 52–53: *Flumen⁷ aliis verborum volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; distincta alios et interpuncta intervalla, morae respirationesque delectant: quid potest esse tam diversum?*